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Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 185 (FLF alm. del) stillet den 26. 

februar 2015 efter ønske fra René Christensen (DF) 

  

 

Spørgsmål nr. 185 

”Ministeren bedes oplyse, hvor meget klager over afgørelser i forbindelse med 

fødevarekontrolbesøg koster henholdsvis virksomhederne og staten. Endvidere bedes ministeren 

oplyse den gennemsnitlige sagsbehandlingstid ved klagebehandlingen”.  

 

Svar: 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde 

mig til:  

 

”Fødevarestyrelsen registrerer ikke særskilt omkostninger til behandling af klagesager, herunder i 

forbindelse med fødevarekontrolbesøg. Der er derfor foretaget et skøn over de estimerede 

omkostninger. Skønnet er baseret på antallet af klagesager vedrørende fødevarekontrolbesøg i 

2014. I skønnet er ikke medregnet omkostninger til klager over betaling for kontrollen. 

Fødevarestyrelsen estimerer, at man i 2014 havde omkostninger til klagesagsbehandling 

vedrørende fødevarekontrolbesøg på ca. 1,3 mio. kr.  

 

Hertil kommer omkostninger i Fødevareministeriets Klagecenter (FKC). FKC har oplyst, at man ikke 

særskilt registrerer omkostninger forbundet med behandling af klager over fødevarekontrolbesøg. 

Der er derfor anvendt den gennemsnitlige omkostning pr. klagesag i FKC i 2014 og det estimeres 

på den baggrund, at omkostningerne til behandling af klager over fødevarekontrolbesøg var ca. 1,0 

mio. kr. Da der er en gennemsnitlig sagsbehandlingstid i FKC på fem måneder, er det ikke alle 

sager, som i 2014 er oversendt til FKC, som er færdigbehandlet i 2014. I estimatet er det dog 

forudsat, at alle sager er behandlet i 2014.  

 

Samlet set estimeres de statslige omkostninger i 2014 således til ca. 2,3 mio. kr.    

 

For så vidt angår virksomhedernes omkostninger forbundet med klager over fødevarekontrolbesøg 

har Fødevarestyrelsen rettet skriftlig henvendelse til en række brancheorganisationer og 

supermarkedskæder, hvis medlemmer får udført fødevarekontrolbesøg. Fødevarestyrelsen har fået 

tilbagemelding fra DI Fødevarer, Dansk Erhverv, Coop Danmark, Dansk Supermarked og Landbrug 

& Fødevarer. 
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DI Fødevarer har oplyst, at udgifterne varierer meget afhængig af, hvor omfattende sagen er. Ved 

simple sager skønnes omkostningerne til 5.000-10.000 kr. pr. sag uden afledte omkostninger. I 

komplicerede/omfattende sager skønnes der anvendt ca. 50 timer svarende til 250.000 kr. – 

360.000 kr. pr sag. Beløbet er inkl. ny emballage, design, destruktion af eksisterende emballage, 

information til medier, handel og kunder. Beløbene er eksklusiv eventuelle omkostninger til 

advokatbistand.  

 

Coop Danmark har oplyst, at man til 3-4 klagesager ca. bruger 2 arbejdsuger på 

sagsforberedelsen.  

 

Dansk Erhverv har oplyst, at omkostningerne til en klagesag varierer mellem 2.500 og 65.000 kr. 

ekskl. eventuelle advokatudgifter.  

 

Dansk Supermarked har oplyst, at man anvender 5-10 % af et fuldtidsårsværk på klagesager via 

Fødevareministeriets Klagecenter. Dansk Supermarked oplyser, at der anvendes både tid internt 

(butiksmedarbejdere, distrikts- og regionchefer, kvalitetsmedarbejdere m.fl.) og derudover 

inddrages ofte ekstern bistand (brancheforeninger, branchenetværk, jurister, Fødevarestyrelsen 

m.fl.) i undersøgelsesfasen.  

 

Landbrug & Fødevarer oplyser, at man fra sine medlemmer har fået tilbagemeldinger om dels, at 

en almindelig klagesag – uden anvendelse af advokater- kræver 3-5 mandedage plus evt. 

inddragelse af hjælp fra Landbrug & Fødevarer eller andre, dels at tidsforbruget er 3-4 timer.   

 

Fødevarestyrelsen vurderer på baggrund af tilbagemeldingerne fra erhvervet, at det ikke 

umiddelbart er muligt præcist at estimere et beløb for virksomhedernes samlede omkostninger.  

 

Vedrørende FKC’s gennemsnitlige sagsbehandlingstid ved klagesagsbehandling kan det oplyses, at 

denne i 2014 udgjorde ca. seks måneder (inkl. sagsbehandlingstid i Fødevarestyrelsen) fra det 

tidspunkt, der blev klaget til Fødevarestyrelsen og til en afgørelse fra FKC forelå.  

 

 

Dan Jørgensen 

 

 

 

/  Charlotte Sørensen 

 

 

 

 

 

 


